

**CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC-  
BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ  
NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TỈNH BẾN TRE**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 05/KHLT-CDGD-BVSTBPN

Bến Tre, ngày 23 tháng 9 năm 2013

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**

**Tổ chức Hội nghị biểu dương nữ cán bộ quản lý, nữ cán bộ công đoàn,  
cán bộ nữ công tiêu biểu ngành giáo dục và đào tạo nhân ngày  
Phụ nữ Việt Nam 20/10/2013**

Căn cứ Chương trình hành động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ (VSTBPN) ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2013;

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2013-2014 của Công đoàn Giáo dục tỉnh Bến Tre;

Thực hiện tinh thần Công văn số 170/CDN-TGNC ngày 02 tháng 8 năm 2013 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc tổ chức hội nghị biểu dương nữ cán bộ công đoàn tiêu biểu,

Ban VSTBPN ngành Giáo dục và Đào tạo phối hợp Công đoàn Giáo dục tỉnh tổ chức Hội nghị biểu dương nữ cán bộ quản lý, nữ cán bộ công đoàn, cán bộ nữ công tiêu biểu ngành giáo dục và đào tạo nhân ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10/2013, như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

- Biểu dương nữ cán bộ quản lý, nữ cán bộ công đoàn, cán bộ nữ công có nhiều đóng góp cho sự nghiệp giáo dục và hoạt động Công đoàn; xuất sắc hoàn thành nhiệm vụ trong công tác 5 năm qua. Qua đó động viên đội ngũ nữ cán bộ quản lý, nữ cán bộ công đoàn, cán bộ nữ công phát huy tài năng, trí tuệ và truyền thống của phụ nữ Việt Nam, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 6b ngày 29/01/2011 của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “*Công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*”, đóng góp công sức của mình vào sự nghiệp giáo dục và công cuộc phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

- Là dịp để nữ cán bộ quản lý, nữ cán bộ công đoàn, cán bộ nữ công giao lưu chia sẻ kinh nghiệm trong công tác quản lý, giảng dạy, hoạt động Công đoàn, hoạt động nữ công, tình cảm đối với ngành nghề.

- Là hoạt động thiết thực kỷ niệm ngày Phụ nữ Việt Nam năm 2013.

**II. Đối tượng, tiêu chuẩn và số lượng:**

**1. Đối tượng biểu dương:**

- Nữ nhà giáo ưu tú.  
- Nữ cán bộ quản lý (cấp trường, cấp phó); nữ cán bộ công đoàn (chủ tịch, phó chủ tịch); cán bộ nữ công (trưởng ban, phó ban) hiện đang công tác tại các cơ sở giáo dục; cơ quan quản lý giáo dục, Công đoàn Giáo dục cấp tỉnh, huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

**a) Tiêu chuẩn xét chọn**

**a1. Đại biểu đương nhiên:** Nữ nhà giáo ưu tú đã được Nhà nước phong tặng các năm qua nhưng còn đang công tác.

**a2. Đại biểu xét chọn:** Nữ cán bộ quản lý, cán bộ công đoàn, cán bộ nữ công đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- (1) Đã được Nhà nước trao tặng Huân chương lao động các hạng;
- (2) Đã đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua toàn quốc;
- (3) Đã nhận được Bằng khen của Thủ tướng chính phủ;
- (4) Đạt Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh (trong thời gian 5 năm 2008-2013);
- (5) Đạt danh hiệu Cán bộ Công đoàn xuất sắc (đã nhận được Bằng khen của Công đoàn Giáo dục Việt Nam hoặc Liên đoàn Lao động tỉnh trong thời gian 5 năm 2008 - 2013).

Các đối tượng trên, cuối năm học 2012-2013 phải đạt Chiến sĩ thi đua cơ sở.

**b) Số lượng:**

- Cấp huyện, thành phố: mỗi cấp học (mầm non, tiểu học, trung học cơ sở) xét chọn 01 đại biểu; mỗi Phòng GD và ĐT và Công đoàn Giáo dục huyện, thành phố xét chọn 01 đại biểu (dự kiến 36)

- Các đơn vị trực thuộc Sở GD và ĐT, Công đoàn Giáo dục tỉnh: mỗi đơn vị xét chọn 01 đại biểu (dự kiến 46)

**c) Lưu ý:**

- Nếu 1 đối tượng đạt được nhiều thành tích xuất sắc như đã nêu ở mục a2, thì lấy thành tích cao nhất.

- Nếu trong cùng 01 đơn vị có nhiều đối tượng có cùng 1 thành tích thì ưu tiên xét chọn đối tượng có nhiều thành tích xuất sắc nhất.

- Nếu đơn vị có nữ Nhà giáo ưu tú thì được xét chọn thêm 1 đại biểu.

**2. Đại biểu tham dự:**

- Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục (07 người)

- Ban Thường vụ CDGD tỉnh (04 người)

- Đại diện Ban Thường vụ Đảng ủy (01 người)

- Ban Giám đốc Sở GD và ĐT (01 người)

- Đại diện Ban Thường vụ, Ban Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh (02 người)

- Đại diện Văn phòng Công đoàn Giáo dục Việt Nam (02 người)

- Nữ cán bộ quản lý hưu trí (02 người)

- Báo Đồng Khởi, Đài PTTH tỉnh (03 người).

Tổng số đại biểu dự kiến theo kế hoạch: 108 (kể cả đại biểu được tuyên dương và mời tham dự).

**III. Thời gian, địa điểm:**

Dự kiến tổ chức ngày thứ sáu 18/10/2013 (01 buổi) tại Hội trường Nhà thiếu nhi (sẽ có Giấy mời sau)

**IV. Tổ chức thực hiện**

**1. Công đoàn Giáo dục tỉnh:**

Xây dựng kế hoạch; thiết kế nội dung chương trình; tiếp nhận danh sách đại biểu tham dự; chuẩn bị hội trường, giấy công nhận, công tác hậu cần.

**2. Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo**

Triển khai thực hiện kế hoạch; xây dựng báo cáo thành tích nữ cán bộ quản lý, cán bộ công đoàn, cán bộ nữ công của ngành trong thời gian qua, thiết kế chương trình giao lưu; chuẩn bị tiết mục văn nghệ; chuẩn bị hoa, quà tặng nữ cán bộ tiêu biểu.

Ban VSTBPN và Ban Thường vụ CĐGD tỉnh có cuộc họp rà soát công tác chuẩn bị vào lúc 8g00 ngày 11/10/2013 tại Văn phòng CĐGD tỉnh.

3. Công đoàn Giáo dục huyện, thành phố và Công đoàn cơ sở trực thuộc: phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ đồng cấp tiến hành xét chọn nữ cán bộ quản lý, nữ cán bộ công đoàn, cán bộ nữ công theo các tiêu chuẩn như đã nêu.

Việc xét chọn cần tiến hành công khai, đảm bảo tính dân chủ, khách quan và trên tinh thần trân trọng sự đóng góp của cá nhân vào sự nghiệp giáo dục tỉnh nhà.

Danh sách nữ cán bộ quản lý, cán bộ công đoàn, cán bộ nữ công tiêu biểu của đơn vị (kèm thành tích cá nhân) gửi về Ban Thường vụ CĐGD tỉnh trước ngày 04/10/2013 (gửi email [cdgdtinh@bentre.edu.vn](mailto:cdgdtinh@bentre.edu.vn), đồng thời gửi hồ sơ có chữ ký, đóng dấu)

#### 4. Kinh phí:

- Ban VSTBPN ngành GD và ĐT chịu trách nhiệm kinh phí: quà tặng, hoa cho đại biểu nữ được biểu dương.

- CĐGD tỉnh chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức: thuê hội trường, trang trí, nước uống, hỗ trợ tiền ăn cho đại biểu, khung giấy chứng nhận, các phát sinh khác...

Trên đây là kế hoạch tổ chức biểu dương nữ cán bộ quản lý, nữ cán bộ công đoàn, cán bộ nữ công nhân ngày Phụ nữ Việt Nam năm 2013. Ban Vì sự Tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo, Ban Thường vụ CĐGD tỉnh đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai và báo cáo danh sách đúng thời gian quy định./.

**BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ GD VÀ ĐT  
Nguyễn Thị Bé Mười**

**CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC TỈNH  
TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Phạm Nghi Tiệp**

#### Nơi nhận:

- Ban TG-NC CĐGD Việt Nam ;
- Ban TG-NC LĐLĐ Tỉnh;
- Đảng ủy SGD&ĐT;
- GD, PGD Sở GD&ĐT;
- Phòng KHTC Sở GD&ĐT;
- Ban VSTBPN Ngành GDĐT, Ban NC CĐGD tỉnh;
- Trưởng phòng GD&ĐT, Thủ trưởng các đv trực thuộc;
- Thủ trưởng, BCH CĐCS trực thuộc;
- BCH, UBKT CĐGD tỉnh;
- Lưu: Ban VSTBPN, VT CĐGD tỉnh.